
URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/200034

ASOCIACE PRO URBANISMUS A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY ČLENEM ECTP

Asociace pro urbanismus a územní
plánování České republiky (AUÚP ČR) se
letos v dubnu stala přidruženým členem
Evropské rady urbanistů (ECPT). Vstu-
pem se asociace zapojuje do práce organi-
zace sdružující spolky s největším dosa-
hem na činnost profese v jednotlivých
zemích Evropy.

V radě se scházejí představitelé národ-
ních profesních sdružení v oblasti územ-
ního plánování. Plnoprávnými členy jsou
asociace z 11 zemí EU, přičemž některé
státy mají i dokonce dvě členské asociace
(např. Vlámové a Valoni). Ostatní ze zemí
jako např. Švýcarsko, Polsko, Maďarsko či
Island jsou členové přidružení. Velký důraz
je kladen na nezávislost a dobrovolnost in-
dividuálního členství. Národní asociaci ob-
vykle zastupuje její předseda nebo člen
předsednictva. Činnost ECTP je financová-
na pouze z členských příspěvků. Nejak-
tivnějšími členy ECTP jsou Angličané,
Francouzi, dále Holanďané a Vlámové. 

ECTP, kromě toho, že se zaměřuje na
vlastní úkoly a spolupráci členských asoci-
ací, je taktéž poradním orgánem Evropské
komise pro regionální politiku (ECRP)
a Komise územního plánování (Committee
on Spatial Development). Její sídlo je pro-
to v Bruselu, sekretariát ovšem pracuje
v Anglii.

General Assembly ECTP, což je ne-
jvyšší orgán rady, se schází 2x ročně na
jaře a na podzim, z toho jednou v Bruselu
a jednou v některé z členských zemí.

ECTP usiluje o zvýšení prestiže pro-
fese urbanistů a plánovačů v rámci EU,
podílí se díky vazbě na příslušné
evropské komise na vytváření zásad
územní politiky EU, sleduje vzdělávání
a uplatnění urbanistů v jednotlivých
zemích.

Práce ECTP se odehrává ve 3 pracov-
ních skupinách:
a) pro profesní záležitosti (tématem je

kvalita vzdělávání urbanistů);

b) pro vnější záležitosti (práce na Akčním
programu ESDP: Výhledy evropského
územního plánování /European Spatial
Development Perspective Action Pro-
gramme/, dále tzv. Nová aténská char-
ta, což je základní dokument, který
profiluje směřování ECTP od devade-
sátých let);

c) pro koordinaci (tématem je sjednocení
urbanistických soutěží v Evropě).

Členové rady jsou rovnoměrně
rozděleni do těchto skupin a v období
mezi zasedáními zpracovávají zadané
úkoly. Vedle toho podává každý člen kaž-
doročně stručnou zprávu o aktuálním
vývoji územního plánování, postavení
profese a vzdělávání ve své zemi.

Ve dnech 28. a 29. října probíhalo v Li-
sabonu jednání ECTP. Na programu se
kromě operativní agendy projednávali
především otázky spolupráce s AESOP
(Evropská asociace škol urbanismu
a územního plánování) a implementace



URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000 35

tzv. Nové aténské charty do činnosti členů
ECTP.

Cílem nedávno sjednané dohody
s AESOP je zjištění kvality vzdělávání
plánovačů v Evropě a odpovědět na zá-
kladní otázky: Jaké vzdělání a kvalifikační
předpoklady mají, resp. musí mít lidé
v oblasti plánování? Kdo jsou pořizo-
vatelé? Jaké mají vzdělání? Jak
spolupracují s ostatními odborníky
v oboru? Jak se absolventi škol uplatňují
v praxi?

Nová aténská charta je dokument
vypracovaný ECTP s cílem odklonu od
funkčního zónování měst směrem k poly-
funkčnosti území. Dokument byl dopra-
cován v roce 1998, letos byl projednáván
v členských asociacích. Odezva je
poměrně malá, protože charta je příliš
obecná a obsahuje zásady, s kterými v té-
to rovině lze těžko nesouhlasit. Proto se
doporučují úpravy, které se budou projed-
návat v příštích dvou letech. Text charty
je na internetové stránce ECTP (http://

www.ceu-ectp.org), kde se lze dozvědět
i další praktické informace.

(Pozn.redakce: Charta v českém znění
následuje bezprostředně za tímto přís-
pěvkem.)

Novým prezidentem ECTP se na příští
dvouleté volební období stal Angličan
Robin Thomson, který na závěr představil
svůj program:

Zvýšit prestiž urbanistů v člen-
ských zemích:
• posílit kontakty na EC,
• sjednotit soutěže a ceny v oboru,
• věnovat více prostoru přidruženým

členům, mj. tedy i AUÚP ČR,
• vydávat tisková prohlášení k důležitým

událostem,
• zúčastňovat se debat o trvale udržitel-

ném rozvoji,
• podporovat územní plánování v člen-

ských zemích.
Řídit vzdělávání urbanistů jako

nositelů programu ESDP:
• spolupracovat s AESOP,

• projednávat problémy územního plá-
nování a uplatňování ESDP.
Revize a rozšíření Nové aténské charty:

• přijmout harmonogram prací aktuali-
zace charty,

• soustředit se na její klíčová témata.
Jaký může být přínos pro AUÚP

ČR z členství v ECTP?
Členstvím jsme získali především

možnost připravovat se v rámci oboru na
vstup do Evropské unie. Díky cílené
spolupráci rady s orgány EU budeme mít
příležitost dozvědět o chystaných
opatřeních v oblasti zákonů upravujících
postavení a potřebnou kvalifikaci pláno-
vačů, seznámit se s programy EU týka-
jících se rozvoje území. Dále je rada ideál-
ním prostředím pro navazování přímých
kontaktů s obdobnými profesními
sdruženími v celé Evropě. To nalezlo již
konkrétní odezvu v dohodách s maďarský-
mi, polskými a německými kolegy, kteří se
o situaci u nás velmi živě zajímali.

Vít Řezáč




